O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica instituído o Imposto sobre Grandes Fortunas. 

Art. 2º O imposto incide sobre a propriedade de patrimônio que 

globalmente supere, em 1º de janeiro, o valor de R$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco 

milhões de reais). 

§ 1º Nas situações de copropriedade, inclusive na sociedade conjugal, 

a cada pessoa será destinado valor patrimonial correspondente à sua fração ideal do 

bem. 

§ 2º O patrimônio de que trata o caput será o resultante da soma dos 

bens e direitos diminuída das dívidas e ônus reais.